
PRESIDENZA

Direzione generale
Servizio affari generali ed istituzionali  

DETERMINAZIONE N.   533   DEL 9 aprile 2010

Prot. n. 8648

Oggetto: Legge regionale 7 agosto 2009, n. 3, art. 9, comma 5. Conferimento di borse 

di studio per favorire l'alta specializzazione giuridica. Annualità 2009/2010.  

Definizione  graduatoria.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

VISTI lo statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la  legge  regionale  7  gennaio  1977,  n.  1,  recante  “Norme  sull'organizzazione  

amministrativa  della  Regione  Sarda  e  sulle  competenze  della  Giunta,  della  

Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA le legge regionale 13 novembre 1998, n.  31 e s.m.i.,  recante la “Disciplina del  

personale regionale e dell'organizzazione degli Uffici della Regione”;

VISTA la legge regionale 7 agosto 2009, n. 3, “Disposizioni urgenti nei settori economico e 

sociale” e in particolare l'art. 9, “Disposizioni a favore della cultura, dello spettacolo 

e dello sport”,  che al  comma 5 dispone che “per favorire l'alta specializzazione  

giuridica, per ciascuno degli anni 2009, 2010, 2011 e 2012, è autorizzata la spesa di 

euro 400.000 per il  conferimento di borse di  studio, da attribuire,  anche con la  

collaborazione degli  Uffici  giudiziari  giudicanti  di  1°  grado del  distretto  di  Corte  

D'Appello  della  Sardegna,  a  favore  dei  giovani  laureati  in  giurisprudenza  

frequentanti il 2° anno di Scuole di specializzazione per le professioni forensi presso 

le Università della Sardegna, o iscritti al Registro dei praticanti avvocati di uno degli 



PRESIDENZA

ordini forensi della Regione per il 2° anno di pratica, ovvero ammessi a dottorati di 

ricerca in materie giuridiche delle Università Sarde” ;

VISTA la deliberazione n. 50/13 del 10 novembre 2009 con la quale la Giunta regionale ha 

approvato le direttive per il conferimento delle borse di studio in attuazione dell'art. 

9, prima citato, ed ha stabilito di mettere a concorso, per l'annualità 2009/2010,  

quaranta  borse  di  studio  ciascuna  di  10.000  euro  da  attribuire  ad  altrettanti  

giovani laureati in giurisprudenza selezionati secondo i criteri da determinarsi in un 

apposito bando;

VISTA la  propria  determinazione  n.  1235  del  23  novembre  2009  con  la  quale  viene  

approvato  il  bando  per  il  conferimento  di  borse  di  studio  per  favorire  l'alta  

specializzazione giuridica;

VISTI il bando pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna 

in data 30 novembre 2009 e, in particolare, gli articoli 5 e 6 che prevedono che le 

domande  per  la  concessione  delle  borse  di  studio  siano  esaminate  da  una  

Commissione  costituita  presso  la  Presidenza  della  Regione  e  composta  dal  

Presidente del Tribunale di Cagliari o da un suo delegato, che la presiede e ne cura 

la convocazione, da un rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna e 

da  un  docente  di  materie  giuridiche  designato  dal  Preside  della  Facoltà  di  

Giurisprudenza  dell'Università  degli  studi  di  Cagliari  e  da  un  funzionario  della  

Presidenza della Regione con compiti di segretario; 

VISTA la propria determinazione n. 16 del 15 gennaio 2010 con la quale si è proceduto alla 

nomina  della  Commissione  giudicatrice  per  l'esame  delle  domande  per  la  

concessione delle borse di studio;

VISTA la  propria  determinazione  n.  422  del  15  marzo  2010  con  la  quale  sono  stati 

approvati  la  graduatoria  generale  dei  candidati,  l'elenco  degli  esclusi  nonché  la 

graduatoria composta da 70 concorrenti idonei ad usufruire della borsa di studio di 

cui al bando approvato con determinazione dirigenziale n. 1235 del 23 novembre 

2009, formati dalla Commissione giudicatrice; 



PRESIDENZA

VISTO  il verbale n. 5 del 1° aprile 2010 dal quale risulta che la Commissione giudicatrice,

 a seguito di una rivalutazione dei titoli richiesta dagli interessati, ha rettificato alcuni 

punteggi precedentemente attribuiti ed ha approvato una conseguente nuova 

graduatoria; 

VISTA la documentazione presentata dai candidati interessati;

 VISTA la nota in data 8 aprile 2010, trasmessa via fax in pari data, con la quale il dottor

Marco Carai, presente nella graduatoria pubblicata il 18 marzo 2010  al numero 39, 

comunica di aver dichiarato per errore materiale  di essersi laureato nel termine di 

durata legale del corso di studi anziché nel primo anno fuori corso; 

ATTESO pertanto che il punteggio di otto punti attribuito al su detto candidato per la laurea 

conseguita  entro  il  termine   di  durata  legale  del  corso  di  studi  debba  essere 

rettificato nel punteggio di sei punti previsto dal Bando per la laurea conseguita nel 

primo anno fuori corso;

VISTA la rinuncia della candidata, dottoressa Letizia Cordella, classificatasi al numero 35 

della  graduatoria  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Autonoma della 

Sardegna in data 18 marzo 2010;

ATTESO     che  la  candidata  Giorgia  Maria  Mogavero  classificatasi  al  numero  7  della 

graduatoria pubblicata il 18 marzo 2010 non ha presentato nei  termini assegnati la 

rinuncia alla borsa di studio già in godimento e che pertanto debba essere esclusa 

dalla graduatoria stessa;

VISTA la nota in data 9 aprile 2010 con la quale il candidato dottor Andrea Gentili, presente 

al n. 40 della graduatoria pubblicata il 18 marzo 2010,  comunica di rinunciare alla 

borsa di studio;

RITENUTO di dover provvedere di conseguenza, 



PRESIDENZA

DETERMINA

ART. 1 Nella  graduatoria  approvata  con  determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Affari  

Generali ed Istituzionali della Presidenza  n. 422 del 15 marzo 2010 sono approvate le 

seguenti rettifiche disposte dalla Commissione giudicatrice:

o Nuvoli Valentina – punteggio da 22 a 26 punti, passa dalla posizione numero 20 

alla posizione numero 16;

o Tondini Roberta –  punteggio da 18 a 20 punti, passa dalla posizione n. 30 alla 

posizione n. 26;

o Spigno Elvia – punteggio da 13 a 14 punti, passa dalla posizione n. 41 alla 

posizione numero 37, a pari merito con  altri candidati che precede per età;

o Ledda Anna Cinzia – punteggio da 7 a 8 punti, passa dalla posizione numero 52 

alla posizione numero 50, a  pari merito con  altri candidati che precede per età.

ART. 2 Nella graduatoria approvata con determinazione n. 422 del 15 marzo 2010 e rettificata 

dalla Commissione giudicatrice è apportata la seguente modifica:

Carai Marco – punteggio da 14 a 12 , passa dalla posizione n. 40 alla posizione n. 44, 

a pari merito con altro candidato che lo precede per età.

ART. 3 Giorgia Maria Mogavero, già presente nella graduatoria approvata con determinazione 

n. 422 del 15 marzo 2010  con il numero d'ordine 7, è esclusa dalla graduatoria stessa 

per la sussistenza della causa di incompatibilità di cui all'art. 11 del Bando;



PRESIDENZA

ART. 4 Conseguentemente alle disposizioni di cui agli articoli 1, 2 e 3 la graduatoria degli 

idonei all’ottenimento della borsa di studio,  viene approvata nella versione riportata 

nell'allegato sub a) alla presente determinazione;

ART. 5 A seguito delle rinunce  presentate dalla Dottoressa  Letizia Cordella e del dottor 

Andrea  Gentili,   posizionati   in  graduatoria  rispettivamente   al  numero  35  e  al 

numero 41, sono dichiarati vincitori i candidati compresi in graduatoria dal numero 1 

al numero 42;

ART. 6 Avverso  la  presente  determinazione  è  dato  proporre  ricorso  gerarchico  al  

Direttore Generale della Presidenza della Regione ai sensi dell'art. 21, comma 7  

della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.  

La presente  determinazione sarà pubblicata,  per  estratto,  sul  Bollettino Ufficiale  della  Regione 

Autonoma della Sardegna, sul sito internet istituzionale della Regione e trasmessa al Presidente 

della Regione ai sensi dell'art. 21, comma 9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31. 

Cagliari, lì 9 aprile 2010 Il Direttore del Servizio

F.to Dott. Aldo Manca 


